⁹² II Thess. II, 3 seqq. ⁹³ Vid. cat. II, n. 17. ⁹⁴ II Tim. IV, 3, 4.

(1) Τῆς ἀνομίας. Cod. Reg., τῆς ἀμαρτίας, ut in textu sancti Pauli. Grodecius vertit quoque, *homo peccati*. Sed multi Patres et mss. habent ut Cyrillus. Paulo post, ante καθίσει, additur in cod. Reg., ὡς Θεός, *tanquam Deum*: quod habetur in textu Græco S. Pauli; sed abest a Vulgata Latina, et multis mss. teste Millio. Idem cod. Reg. habet infra, ἐν τῷ αὐτοῦ καιρῷ, ut apud Paulum.

(2) Ὁ Κύριος. Roe et Casaubon. addunt, Ἰησοῦς, ut Vulgatæ auctor legit. Loco ἀνελεῖ. Reg. scriptum habet, ἀναλώσει, ut est in sacro textu. At Cyrillus infra n. 12, hunc locum recensens scribit, ἀνελὼν· multique Patres legerunt, ἀνελεῖ Paulo post pro τῷ ἐπιφανείᾳ, scripsi, τῇ ἐπιφανείᾳ, ex Reg., Roe, Casaub., Grodec., juxta Apostolum. Alioqui recepta lectio officit sensum non incommodum: *destructa claritate presentie illius*. Pro κατ' ἐνεργείας, Reg. habet, ἐν πάσῃ σημείοις, ut ipse Cyrillus hunc locum recensens legit num. 14, tametsi hinc aliquot superius recitet, ut hic et in textu sancti Pauli habetur. Coislinianus habet, σημείοις τε καὶ τέρασι. Postremo codd. Reg., Roe, Casaubon., Bodl. articulum τῆς πρᾶξις vocis ἀδικίας· soli vero Reg. et Bodl. præpositionem ἐν, quam sanctus Paulus τοῖς ἀπολλυμένοις præponit, exhibent. At ea in multis Patribus ac mss. deest.

(3) Ἡ ἀποστασία. Articulum præfiximus ex mss. Reg., Roe, Casaub. In Reg. deest vox ὀρθῆς, *rectæ*, ante πίστεως.

(4) Οἱ αἰρετικοί. Articuli οἱ adjecimus ex Coisl., Reg., Roe, Casaub.

(5) Ἀπέστησαν οἱ πλεῖστοι. Hanc sententiam paulo aliter representant codd. Coisl., Reg., Roe, Ottob., Casaub. et Grodec. in hunc modum: Ἀπέστησαν οἱ ἄνθρωποι (πλεῖστοι tamen loco ἀνθρώπων, legitur in Coisl., Ottob., Reg. et Grod.) τῶν ὀρθῶν

A • 228 fuerit homo peccati, illo filius perditionis, qui « adversarius est, et extollitur adversus omnem qui « dicitur Deus aut numen; adeo ut in templo Dei « sedeat, ostentans et jactans esse Deum. Non me « ministis, quod cum adhuc essem apud vos, hæc « dixerim vobis? Et nunc quid detineat, scitis, ut « reveletur in suo tempore. Nam mysterium jam « agitur iniquitatis. Tantum qui tenet in præsentia « [teneat], donec de medio tollatur. Et tunc pate- « fiet ille iniquus, quem Dominus conficiet spiritu « oris sui, et abolebit claritate adventus sui. Cujus « est adventus secundum operationem Satanæ. in « omni potentia et signis et prodigiis mendacii, et « cum omni deceptione injustitiæ iis qui pe- « reunt ⁹² ». Hæc quidem Paulus. ⁹³ Nunc vero defectio est (6): defecerunt enim homines a recta fide; et alii quidem Filio-paternitatem prædicant; alii vero Christum ex non exstantibus ad esse perductum dicere audent. Et prius quidem conspicui erant hæretici; nunc autem occultis hæreticis repleta est Ecclesia. Defecerunt enim homines a veritate, et pruriunt auribus ⁹⁴. Sermo ad persuadendum artificiose compositus agitur? omnes suaviter audiunt: sermo ad animi conversionem comparatus? omnes avertuntur. Defecerunt plurimi a rectis doctrinis, et malum propensius eligunt, quam se applicent bono. Hæc igitur *defectio est*, et exspectandus jam inimicus; et jam ex parte præcursores

C ἔργων (Coislin. et Ottobon. retinent, λόγων), καὶ μᾶλλον τὸ δοκεῖν αἰροῦνται, ἢ τὸ εἶναι προαιροῦνται· « Abscesserunt homines a rectis operibus, et videri « potius quam esse [boni] malunt ». Ea lectio probabillissima, ut duplicem defectionem, alteram a fide, alteram a bonis moribus distinguat Cyrillus. Vide Iren. lib. v, cap. 18, num. 2; Lactant., lib. vii, cap. 13. Cæterum ea sententia, velle magis videri quam esse bonum, vetus est apud Græcos auctores proverbium.

(6) *Nunc vero defectio est*, etc. Defectionem, seu apostasiam ab Apostolo prædictam, alii ipsum Antichristum intelligunt: alii de discessionem gentium omnium ab imperio Romano interpretantur: Cyrillus de defectione a recta fide, et operibus etiam bonis, secundum multos mss. Quos porro Filio-paternitatem in Ecclesia tecte prædicare ait non professos Sabellianos intelligere videtur, qui ea ætate pauci et ab omnibus exosi; sed vel Marcellum et Photinum, certos Cyrilli sententia hæreticos, hujus cat. n. 27, quorum tamen prior Athanasii et Occidentaliū gratia et studio sustentabatur, alter Sirmiensis episcopus usque ad ann. 351 mansit: vel psos Catholicos, qui ab Orientalibus Sabellismi incusabantur: ut patet ex epis. concil. Philippop. apud Hilar., fragmento 3, n. 23, ex Hilario lib. x *De Trin.*, n. 5; Socrate, lib., t. c. 23. Huic accusationi eo facilius credulum se præbere potuit, quod ab iis Marcellum Ancyratem defendi videret. Quæ res diuturnam Catholicis apud Orientales conflavit invidiam, quasi hæresim confirmarent. Vide Basilium, epist. 10, p. 34. Cum multi alioqui sanctitate celebres viri, Eusebianorum, sub catholicis in speciem professionibus delitescerent, partes foverent eorum fraudis et dolorum ignari: quanto innocen- tior Cyrillus qui neutris addictus erat!

suos mittere occēpit, ut ipse ad prædam paratus subsequatur. Tibi igitur provide, o homo, et animam securam redde. Testificatur ⁹⁵ nunc tibi Ecclesia in præsentia Dei viventis ⁹⁶; et quæ Antichristum spectant, prænuntiat tibi antequam advēniant. Eaque sive tuo tempore futura sint nescimus, sive posterius, nescimus: optimum tamen est te horum gnarum præmuniri.

229 X. ⁹⁷ Christum verus, unigenitus Dei Filius non amplius de terra venturus est. Si quis venerit in desertis fictas species obtendens, ne exeas ⁹⁸. « Si « dixerint: Ecce hic Christus, ecce illic, ne credideris ⁹⁹ ». Ne in posterum ad terram atque ima respice, e cælis enim descendet Dominus ¹: non solus sicut antea, sed multo comitatu, innumerabilium angelorum satellitio stipatus ²: neque abscondite sicut pluvia in vellus ³, sed ut fulgur ⁴, conspicue colucens. Ipse enim dixit: « Sicut fulgur exit a oriente, « et conspicitur usque ad occidentem, ita erit et adventus Filii hominis ⁵ ». Et iterum: « Et videbunt « Filium hominis venientem super nubes cæli, cum « potestate et gloria multa. Et mittet angelos suos « cum tuba magna ⁶ », et quæ sequuntur.